ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-HTKT Kon Tum, ngày      tháng     năm 2024

V/v đẩy nhanh tiến độ thực hiện
hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, cận
nghèo trên địa bàn các huyện

nghèo (dự án 5) thuộc Chương
trình mục tiêu quốc gia giảm

nghèo bền vững

 Kính gửi:
  - Các Sở: Xây dựng, Kế hoạch và Đầu tư,

  Lao động - Thương binh và Xã hội, Tài chính;

  - Ủy ban nhân dân các huyện: Ia H’Dai,
  Tu Mơ Rông, Kon Plông.

Triển khai Thông báo số 206/TB-BXD ngày 21 tháng 10 năm 2024 của
Bộ Xây dựng về kết luận của Thứ trưởng Nguyễn Văn Sinh tại cuộc họp trực
tuyến đẩy mạnh triển khai dự án 5 - Hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, cận nghèo trên
địa bàn các huyện nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền
vững; xét đề nghị của Sở Xây dựng tại Văn bản số 2009/SXD-HĐXD ngày 15
tháng 11 năm 2024, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

Đề án hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn các huyện nghèo
thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-

2025(1) là một chương trình quan trọng với mục tiêu giảm nghèo đa chiều, hỗ trợ
cho các hộ nghèo, hộ cận nghèo được tiếp cận nguồn vốn hỗ trợ về nhà ở, tạo điều
kiện cải thiện chất lượng cuộc sống, an cư lạc nghiệp. Các đơn vị, địa phương đã
có những cố gắng trong việc triển khai thực hiện Đề án, đến nay đã đạt được một
số kết quả nhất định(2), tuy nhiên vẫn còn thấp so với mục tiêu đề ra. Để thực hiện
đảm bảo tiến độ năm 2024 và hoàn thành Dự án 5(3) trong năm 2025, góp phần
hoàn thành mục tiêu cả nước xóa nhà tạm, nhà dột nát ngay trong năm 2025,
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các đơn vị, địa phương có liên quan từ nay
đến cuối năm 2024 cần tập trung, quyết liệt đẩy mạnh triển khai thực hiện một
số nội dung chính như sau:

(1) Được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 59/QĐ-UBND ngày 02 tháng 3 năm 2023 và điều

chỉnh tại Quyết định số 576/QĐ-UBND ngày 09 tháng 9 năm 2024.
(2) Tính đến tháng 10 năm 2024 đã thực hiện hỗ trợ nhà ở là 77/177 hộ, đạt 44% so với tiến độ thực hiện năm

2024 (huyện Ia H’Drai là 14/24 hộ, đạt 58,33%; huyện Kon Plông là 42/42hộ, đạt 100%; huyện Tu Mơ Rông là
21/111 hộ, đạt 19%; các huyện đã bố trí ngân sách huyện để thực hiện). Kết quả  giải ngân vốn trung ương đã phân
bổ là 2.621/6.040 triệu đồng, đạt 43,4% so với nguồn vốn trung ương phân bổ năm 2024 (huyện Ia H’Drai là
441,2/700 triệu đồng, đạt 63%; huyện Kon Plông là 1.520/1.560 triệu đồng, đạt 97,43%; huyện Tu Mơ Rông là
660/3.820 triệu đồng, đạt 25,21%).

(3) Về hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn các huyện nghèo (dự án 5) thuộc Chương trình mục

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững.

4168 19 11

2

1. Ủy ban nhân dân các huyện Kon Plông, Ia H’Drai, Tu Mơ Rông

- Chỉ đạo các xã khẩn trương, quyết liệt thực hiện theo kế hoạch hỗ trợ đã
đề ra. Phấn đấu đạt 100% kế hoạch giải ngân vốn ngân sách trung ương đã giao
năm 2024 và năm 2023 chuyển sang. Giao trách nhiệm cụ thể đối với từng tổ
chức, cá nhân để nâng cao trách nhiệm trong triển khai thực hiện.

- Bố trí nguồn vốn ngân sách địa phương (ngân sách cấp huyện) đối ứng
theo quy định.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, Ủy ban nhân dân các xã phối hợp với
Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh trên địa bàn, vận động cộng đồng ủng
hộ, giúp đỡ hộ nghèo, hộ cận nghèo xây mới hoặc sửa chữa nhà ở; tổ chức xây
dựng, sửa chữa nhà ở cho các đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo già cả, neo đơn
không có khả năng tự xây dựng, sửa chữa.

- Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cấp xã rà soát danh sách kèm theo Đề án đã
phê duyệt để đảm bảo đúng số liệu, đối tượng và điều kiện về nhà ở để đảm bảo
việc hỗ trợ đúng quy định; trên cơ sở đó tổng hợp báo cáo, kiến nghị đối với

phần vốn ngân sách trung ương đã cấp dư hoặc không còn nhu cầu sử dụng (qua

Sở Xây dựng tổng hợp); ưu tiên thực hiện hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận
nghèo theo thứ tự ưu tiên theo quy định; rà soát điều kiện về nhà ở đảm bảo thực
hiện hỗ trợ nhà ở trên đất hợp pháp; xác nhận khối lượng xây dựng hoàn thành
theo giai đoạn và xác nhận hoàn thành công trình đưa vào sử dụng để sớm giải
ngân vốn hỗ trợ.

- Tổ chức tập huấn, nâng cao năng lực của cán bộ trực tiếp triển khai thực
hiện dự án, đặc biệt là các cán bộ cấp xã trong việc kiểm tra, giám sát đảm bảo
chất lượng căn nhà; lập, lưu trữ hồ sơ nghiệm thu, thanh quyết toán…

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện và báo cáo

định kỳ theo quy định gửi Sở Xây dựng, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội
để tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân dân tỉnh, Bộ Xây dựng, Bộ Lao động -

Thương binh và Xã hội theo quy định.

2. Sở Xây dựng

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tăng cường công tác hướng
dẫn, theo dõi, đôn đốc các địa phương triển khai thực hiện Đề án; kịp thời xử lý
hoặc tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xử lý các trường hợp khó khăn, vướng
mắc đảm bảo hoàn thành theo tiến độ của Đề án được phê duyệt.

- Tổng hợp báo cáo định kỳ theo các nội dung quy định của Thông tư số
01/2022/TT-BXD ngày 30 tháng 6 năm 2022 của Bộ Xây dựng(4).

(4) Theo quy định tại Quyết định số 93/QĐ-UBND ngày 08 tháng 3 năm 2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân

tỉnh về việc ủy quyền Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh thừa ủy quyền Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh ký một số văn bản của Ủy ban nhân dân tỉnh.

3

- Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Kế
hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính và các đơn vị có liên quan  tổng hợp, tham mưu
xử lý các nội dung kiến nghị liên quan đến nguồn vốn thực hiện dự án theo
quy định.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- Văn phòng UBND tỉnh:

  + Chánh Văn phòng, các PCVP (đ/b);
  + Phòng: KTTH, KGVX (đ/b);
- Lưu: VT, HTKT.DHL,BPN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm